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Szegedi Napló.

POLITIKAI, KÖZGAZDASÁGI és IRODALMI NJVPILAP.
Részévre 14 frt — kr.
Félévre . 7 frt — kr.

ELŐFIZETÉSI ÁR:
•. I Negyedévre 8 frt 50 kr.
’• I Egy hóra . 1 frt 20 kr.

SZERKESZTŐI IRODA ÉS KIADÓHIVATAL: 
Iskola-utcza, Dáni-ház 18. sz.

Bérmentetlen levelek csak ismert kéztől fogadtatnak el.

HIRDETÉSEKET
és nyílttéri köziem ény eket a kiadóhivatal 
________ mérsékelt árjegyzék szerint számit.

Egy nagy beszéd hatása.
(Vezérség osztogatás).)

Szeged, febr. 24.

Valami titkos félelemnek és ijedt­
ségnek hatása alatt lehet a kormány­
párt, hogy olyan sietve összedugták 
nagy fejüket a nagyfejüek és a szabad­
elvű körben melegibe megbeszélték a 
házszabályok módosításának kérdését, 
melyről folyton beszélnek a nevezetes 
véderő-vita óta s mindig azzal az 
irányzattal, hogy milyen jó volna meg­
ragadni egy kedvezőnek látszó alkal­
mat holmi muszka szabású házrendre.

Hát mi is történt megint, hogy 
magából kikelve, dühvel, haraggal ir 
az ellenzékről minden kormánypárti 
lap ? Bizony nem történt semmi olyan, 
mely ezt indokolná. Nem inzultáltak 
senkit, se minisztert, se másokat, nem 
hangzott egy durva szó, nem volt czi­
vódás, pörpatvar. Mindössze az történt, 
hogy Apponyi Albert gróf tartott egy 
nagy beszédet és hogy azután — há­
romnegyed kettőre járván az idő — 
az ellenzék, vagy mondhatjuk: a Ház 
nem kívánta rögtön hallani Szilágyi 
Dezső igazságügyminisztert.

Aligha tévedés igy tüntetni föl a 
tegnapi zajos képviselőházi jelenetnek 
közvetlen külső okát. E jelenet kez­
dődő stádiumában bizony részük volt 
a szabadelvű párt tagjainak is. Mert 
azt ugyan el nem hiszi senki, hogy 
akár a kormánypárt is abban keresné 
egy törvényjavaslat érveit, hogy min­
dennap a miniszteré legyen az utolsó 
szó.

Apponyi Albert grófnak nem azért 
volt igaza, mert az ülés utolsó két 
óráját vette igénybe remek szónokla­
távál, nem is azért, mert még önma­
gát is fölülmúló ékesszólással, emelke­
dettséggel és erővel beszélt, hanem 
igaza volt azért, mert a konzuláris bi­
ráskodásról szóló javaslat valósággal 
merénylet a nemzet ellen és egy újabb 
veszedelmes engedmény a falánk és 
telhetetlen kétfejű sasnak, mely ellen 
még nem régen Szilágyi Dezső oly 
éles szónoklatokat tartott a parlament­
ben.

No igen, ebben is egyik oka rejlik 
annak, hogy Apponyi és Szilágyi szó­
noki párbaja élesebb hatást tesz, mintha 
két középszerű szónok méri össze a 
fegyvereit. Dolgozik itt egy kicsit az 
egy pártról szakadt két politikusnak 
személyes ingerültsége is, és az, hogy 
Apponyinál senki nem ösmerheti ala­
posabban azokat az érveket, melyek­
nek fonalán Szilágyi Dezső pár évvel 
ezelőtt épen az ellenkező következtetésekre 

sekre s eredményekre jutott, mint 
most.

Mikor Szilágyi Dezső az 1867-iki 
alapon való építésről beszél, Apponyi 
gróf pedig ez alap kiszélesítéséről, mind 
a kettő vissza kell hogy gondoljon 
egy közös bűnre. Arra, hogy ezt az 
alapot elfogadva, vált meddővé a po­
litikai szerepük, hatalmas szónoklataik 
daczára. Es ha ma az egyik már ezt 
a vékony alapot is sokalja és meg­
bontja, természetesen joga van a má­
siknak arra, hogy e miatt éles szem­
rehányással illesse.

Hanem azért Apponyi Albert gróf 
nem szakított a múltjával, mint az 
egyik részen mondják és nem lett még 
a nemzet hivatott vezére, ahogy a má­
sik részen hirdetik. Túlzás, hogy „Ap­
ponyi Albert gróf ma két egyesült 
párt vezérévé lett: a szélsőbalé és a 
mérsékelt ellenzéké s hogy a két fu­
zionált párt nagy parlamenti bachana- 
lia által ünnepelte meg az egyesülés 
és vezérválasztás örömétu — mint a 
„Nemzet“ mondja. Es túlzás, amit hir­
det a „Pesti Napló“, hogy: „Diadal­
mas Apponyi Albert a világ legna­
gyobb élő szónokai között foglal he­
lyet, nagysága a magyar parlament­
ben mindeneket fölülmúló s ma a nem­
zeti párt feje, hogy holnap a magyar 
nemzet vezére legyen. “

A második idézetben a túlzás min­
denesetre csak részleges. Annyi igaz, 
hogy Apponyi egyike a világ legna­
gyobb szónokainak s tegnapi beszéde 
oly magaslaton áll, amelyre nem 
emelkedhetik föl a mai parlament 
egyetlen tagja sem. De ami a nemzeti 
pártot illeti, melynek feje Apponyi, a 
közelebbi megjelölésekkel kétségtele­
nül adós marad a P. Napló s még azt 
sem mondja ki, amit publikálni siet a 
Nemzet, hogy Apponyi beállott ku­
rucznak.

Szerencsére, Apponyi Albert gróf­
nak nincs szüksége arra, hogy helyette 
mások beszéljenek. Meg tudja mon­
dani maga is, hogy mit akar. Meg 
tudja mondani, mint kevesen az ékes­
szólásnak olyan hatalmas erejével, 
melyhez foghatónak még csak a teljes, 
utógondolat nélkül való őszinteségét 
kellene, hogy bizonyosra vehesse a 
nemzet, ha vezéréül ajánlkozik.

Sok igazságot mondott ki Appo­
nyi tegnapi nagy beszédében, mely 
közel jár a függetlenségi párt állás­
pontjának tökéletes igazolásához. De 
nem mondotta ki azt, hogy a nemzet 
azon súlyos tapasztalásaiból, melyeket 
az 1867-iki alapon tett, a maga szemé­
lyére nézve is levonja a következteté­
seket. Ostorozta a kormányt általában 

és különösen Szilágyi Dezsőt, hogy 
visszafelé megyünk s nem jogokat szer­
zünk, de jogokat vesztegetünk. „Egy 
lépést sem előre, számos lépést hátra: 
ez Magyarország állami élete, önálló­
ságának, szomorú fejlődésének szomorú 
története 1867. óta!“ így szólott Ap­
ponyi a többek közt és példákkal erő­
sítette ennek a szomorú történetnek 
menetét. Itt-ott egészen a független­
ségi párt meggyőződésének adott kife­
jezést és szembeötlő módon úgy cso­
portosította a közösügyes alapon fo­
lyó kormányzás elleni argumentumait, 
mintha a konklúzió az akarna lenni, 
hogy mindezek után teljes szivvel-lé­
lekkel, meggyőződéssel csatlakozik a 
függetlenségi és 48-as párthoz, mert 
egyedül a mi pártunk programmja az, 
melynek hűséges megtartásával ki lehet 
emelni az országot a szégyenletes füg­
gésből. De ezt a szót még sem mon­
dotta ki Apponyi, és bármily elégté­
telnek veheti is fényes beszédét és an­
nak impozáns igazságszolgáltatását a 
függetlenségi párt, ennek a tábornak 
zászlóját senki sem viszi helyébe. E 
zászló alá föl lehet esküdni tiszta szán­
dékkal minden jó hazafinak, e zászló 
alatt fog küzdeni valóban a nemzet­
nek jövő vezére, de ezt a vezérséget 
elosztogatni legkevésbé van hivatva a 
kormány tagja, mely Apponyi lesújtó 
bírálatára csak azzal tud felelni, hogy 
kitagadja a szerinte egyedül üdvözítő 
közösügyből.

Arra természetesen nem tud mit 
mondani a kormány lapja, hogy Ap­
ponyi a nemzeti jogokat elalkuvó kor­
mányzatot valósággal összezúzó beszé­
dét épen Szilágyi Dezsőnek mon­
dásával fejezte be, aki a miniszteri 
széken innen hasonló szigorúsággal os­
torozta a Magyarország függetlensége 
elleni kormány-merényleteket. Sőt az 
is kimutatható talán, hogy azért a be­
szédért akkor Szilágyi Dezsőt is kita­
tagadta a kormánylap a közösügyes 
üdvösségből, melybe most, mint igaz­
ságügyminiszter nyakig beleesett.

A hivatalos lapból. A király dr. 
Ghyczy Gézát, a budapesti kereskedelmi 
akadémia igazgatóját és dr. Heinrich 
Gusztáv budapesti tudomány-egyetemi nyil­
vános rendes tanárt a magyar országos köz­
oktatási tanács alelnökeivé hat év tartamára 
kinevezte. Dr. Ghyczy a közoktatási ta­
nács mennyiségtan-természettudományi s a 
szakiskolák érdekeit is felölelő népiskolai 
szakosztály, dr. Heinrich pedig a nyel­
vészet-történelmi s a középiskolai szakosz­
tály teendőinek ügyvitelével bízatott meg.ek
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A kéményseprési dijak.
— febr. 24.

A január 21-iki közgyűlésen a főkapi­
tány ur, mint az iparhatóság feje, a ké­
ményseprési munkákra jelenleg érvényben 
lévő szabályrendelet módositása, illetve a 
kerületek helyesebb fölosztása és a seprési 
dijaknak fölemelése tárgyában tett előter­
jesztést.

Tekintve Szeged közönségének, illetve 
háztulajdonosainak más városokétól eltérő 
rendkívüli viszonyait és több oldalú terheit, 
ha a város belterülete a helyi viszonyoknak 
megfelelöleg hat egyenlő kéményseprő ke­
rületre osztatik föl, az a kérdés: forog-e 
fönn szüksége annak, hogy a jelenleg ér­
vényben lévő szabályrendeletben foglalt sep­
rést évi átalány díjtételek fölemeltessenek 
azért, hogy a hat kerületi kéményseprőnek 
tisztességes megélhetés biztosíttassák illő 
szorgalommal teljesített munkájuk után.

Ha az 1890. évről az alább számsze­
rűen kimutatott adatokat vesszük irányadóul 
évi átalány díjban számítva, a hat kerület­
ben összes munka díj volt 11,973 frt 10 
kr. Ezen összeget hat egyenlő részre föl­
osztva, esik egyre 1995 frt 51 és fél Kr.

Ha tehát a kerületeket igazságos s 
méltányos egyenlő arányban osztjuk föl, 
minden egyes kéményseprő kerületben két 
segéd állandó alkalmazását véve és részükre 
60 frt havi kiadást számítva, ez egy évre 
tesz 720 frtot. A szükséges eszközökre 
évente 150 frtot számítva, az összes kiadás 
870 frt lenne, a kiadást levonva az éven- 
kint mutatkozó 1995 frt 51 és fél kr. jöve­
delemből, maradna 1125 frt 51 és fél kr. 
tiszta jövedelem az illető kerületi kémény­
seprő családja fönntartására. S ha még fi­
gyelembe vesszük azt, hogy a szabályren­
delet értelmében a takarék tűzhelyek, 
kályha csövek, lég melegítők és az uj ké­
mények vakolat letisztításáért külön mellé­
kes jövedelmet élveznek — s még tekintve 
azt, hogy a kéményseprői munkák jövőben 
nem hogy csökkennének, sőt évröl-évre fo­
kozódnak és szaporodnak, az a kérdés, 
hogy akéményseprési általány évi dijak 
följebb emeltessenek, a fontiek szerint tel­
jesen oknélkülivé válik, s még a közérdek 
szempontjából sem megengedhető, hogy az 
engedélyhez kötött ipar-ágnak szabályren­
delet által oly jövedelem biztosittassék, mi­
nőt még egy közhivatalnok sem élvez, és 

A "Szegedi Napló" tárczája.

Dubrovszky.
Elbeszélés.

Irta : Puskin Sándor.
(Folytatás.) 16

— Különös, szólt — én azt hallottam, 
hogy Dubrovszky nem útonálló s hogy or 
gyilkosságot sem követett el soha. Hátha 
csalás van a dologban ? Legyen szives, ren­
delje elém az ügynököt.

Ez mintha kővé változott volna, úgy 
állt a generális előtt.

— Tehát barátom — szólt — beszéld 
el, hogyan akart téged kirabolni és fel 
akasztani.

Az ügynök reszketni kezdett, majd hir­
telen térdeire vetette magát a generá­
lis előtt.

— Kisapám, — szólt töredelmesen — 
vétkes vagyok : hazudtam.

— Tehát, ha ez igy van, beszéld el 
úrnődnek, hogy történt a dolog.

Az ügynök nem volt képes az ijedt­
ségtől beszélni.

— Tehát, kérdé a generális, — hol 
találkoztál Dubrovszkyval.

— Két fenyő között kisapám.
-— És mit mondott neked ?
— Azt kérdezte hová való vagyok, hova 

megyek és mért ?
— És aztán.
— Elkérete tőlem a levelet és a pénzt. 
— Ést aztán.
— És azután .... kisapám bocsáss 

meg!
— Jójó, hát mit cselekedett Dub­

rovszky ?

mi által a lakosság illetve a háztulajdono­
sok minden fönnforgó ok nélkül újabb te­
herrel Bujtatnának.

Ellenben minthogy mindegyik kémény­
seprő mesternek egyenlő felelőssége és kö­
telezettségei vannak s egyáltalán nem lenne 
indokolható, hogy egyik-másik protekczió 
vagy egyéb kegyelmi tény folytán előnyben 
részesüljön. Kívánatos, sőt a város, illetve a 
hatóság erkölcsi kötelessége, hogy a munka, 
vagyis a kerületek egyenlő arányban úgy 
osztassanak el, hogy mindegyik kerület 
egyenlő tisztességes megélhetést nyújtson 
s igy érdekeik ki elégítve lévén, a lakos­
ság újabb megterheltetése feleslegessé 
válik.

Mind ezek után igen czélszerünek mu­
tatkoznék úgy a közönség és a kémény­
seprőre minden súrlódások és egyéb kelle­
metlenségek elkerülhetése szempontjából 
az egységi árak eltörlése, kivéve a ta­
karék tűzhely, kályhacsö, légmelegitö, 
uj vakolat letisztítás és kémény égetési 
dijakat, az évi általány dijak egynegyed és 
egy fél, 1 évi összegekben való fizetését kö­
telezővé tenni. Ez által az a czél éretnék 
el, hogy minden egyes kerületi kémény­
seprő kiadásait biztosított bevételeihez al­
kalmazhatná, a közönség pedig meg lenne 
mentve az erőszakoskodásoktól.

A fontiek szerint tehát egyátalán semmi 
megengedhető ok vagy szükség nem forog 
fönn arra, hogy az évi átalány dijak 30—40 
és 60 krral, mint a hogy az a főkapitány 
ur által előterjesztve lett, fölemeltessenek s 
ez által 5574 frt 20 krban számszerűsíthető 
uj teher rovassék a háztulajdonosokra s 
melylyel egyes kéményseprőnek a föntebb 
kitüntetett 1995 frt 51 és fél kr. jövedelemhez 
újabb 929 frt 3 kr. jövedelem biztosíttatnék.

Szeged belterületén a hat kéményseprő 
kerületben lévő kéményekért, a szabályren­
deletben megszabott seprési és égetés dijak 
évi általány szerint teljesített munkáért az 
1890-ik évi jövedelem megközelítő kimuta­
tása minden egyes kéményseprő kerületéből.

I. kerület. Jég József.
Kémény. Évi díj Összesen.

Földszinti 836 — frt 50 kr. 418 frt — kr.
I. Emeletes 958 — frt 80 kr. 766 frt 40 kr.
IL Emelet. 236 1 frt — kr. 236 frt — kr.
Égetve lett 358 — frt 70 kr. 250 frt 60 kr.

Összes munkadij 1671 frt — kr.

— Visszaadta a pénzt és azt mondta : 
menj tovább az isten nevében és add eze­
ket a postára.

— Nos hát ?
— Irgalom 1
— E szerint előbb hazudtál fiam, — 

szólt szigorú hangon a generális. Kegyed 
asszonyom, — szólt hozzám fordulva, motoz­
tassa meg ennek a ficzkónak a holmiját. 
Igazságot majd én szolgáltatok. Tudják meg, 
hogy Dubrovszky maga is tiszt volt és arra 
nem képes, hogy jogtalanságot kövessen el 
egy bajtársával szemben.

A levelet és pénzt csakugyan megta­
lálták az egyik kocsiülés alatt, a lovakat és 
hintót pedig másnap az erdőben.

Mindnyájan csendben hallgatták a nő 
elbeszélését s különösen a kisasszonyok, 
akik titokban élénk rokonszenvet kezdtek 
érezni Dubrovszky iránt, akiben egy regény­
hőst láttak. Legmélyebb hatást tett mindez 
Masára, akinek képzelődő fogékony lelke 
egészen beitta ezt a regényes törté­
netet.

— Es te azt hiszed Anna Szavisna — 
kérdezte Kirila Petrovics, hogy maga Dub­
rovszky volt nálad ? Csalatkozol. Megva­
gyok arról győződve, hogy nem Dubrovszky 
volt az.

— Nem Dubrovszky, hát ki lett volna? 
Ki állja el az utakat fényes nappal, ki 
nézi meg, hogy kinek mi dolga a 
postán ?

— Es én mégis azt mondom, hogy nem 
Dubrovszky volt az. Ugy-e bár azt mond­
tad, hogy vendéged körülbelül 30 éves fe­
kete hajú ember. Nohát ihol a bibi. Dub­
rovszky szőke ember és éppen öt évvel idösebb

II. kerület. Kitka Gyula.
Kémény. Évi díj. Összesen.

Földszinti 140 —- frt 50 kr. 70 frt — kr.
I. Emeletes 564 — frt 80 kr. 451 frt 20 kr.
II. Emelet. 877 1 frt — kr. 877 frt   kr.
Égetve lett 700 — frt 70 kr. 490 frt —- kr.

Összes munkadij 1888 frt 20 kr.
HL kerület. Németh József.

Kémény. Évi díj. Összesen. 
Földszinti 1149 — frt 50 kr. 574 frt 50 kr
I. Emel. 1352 — frt 80 kr. 1081 frt 60 kr’
II. Emel. 82 1 frt — kr. 82 frt 82 kr.
Égetve lett 875 — frt 70 kr. 612 frt 50 kr.

Összes munkadij 2350 frt 60 kr.
IV. ker ü 1 e t. Kitka József.

Kémény. Évi díj. Összesen.
Földszinti 1752 — frt 50 kr. 876 frt — kr.
I. Emel. 450 - frt 80 kr. 360 frt — kr.
Égetve lett 200 — frt 70 kr. 140 frt — kr.

Összes munkadij 1376 frt — kr.
V. kerület, özv. Rojcsek Jánosné.

Kemény. Évi dij. Összesen. 
Földszinti 1503 — frt 50 kr. 751 frt 50 kr.
I. Emel. 1244 — frt 80 kr. 995 frt 20 kr.
IL Emel. 303 1 frt — kr. 303 frt — kr.
Égetve lett 154 — frt 70 kr. 107 frt 80 kr.

Összes munkadij 2157 frt 50 kr.
VI. kerület. Jenőfy Mihály.

Kemény. Évi dij. Ö-szesen. 
Földszinti 2380 — frt 50 kr. 1190 frt — kr.
I Emelet. 1253 — frt 80 kr. 1002 frt — kr.
Égetve lett 482 — frt 70 kr. 337 frt 40 kr.

Összes munkadij 2529 frt 80 kr.
A hat kerületben az összes munkadij 

11,973 frt 10 kr.
Ha ezen munka dijakat hat egyenlő 

részre fölosztjuk, esnék egyre 1995 frt 51 
és fél kr., aminek alapján nem lehet habozni a 
kérdés elintézése fölött. Természetesen azt a 
szándékot tételezve föl, hogy a hatóság 
első sorban a közönség érdekét kívánja meg­
védelmezni.

Országgyülés.
A képviseIőház ülése. 

— február 24.
Ülés kezdete ÍO1^ órakor.
Elnök : Péchy Tamás.
Jegyzék: Dárday Sándor, Széll 

Ákos, Madarász József.

sebb mint az én Masám, tehát ezidö szerint 
huszonhárom éves.

— Tökéletesen igy van kegyelmes uram, 
— szólt a törvényszéki elnök. Zsebemben 
a személyleirása, amely szintén ezt mondja.

— Igen ? Ugyan olvasd fel. Még hasz­
nunkra válhatik, ha ismerjük.

Az elnök egy összehajtott papirost vett 
elő a zsebéből és azt kiterjesztve, a követ­
kezőket olvasá:

„Dubrovszky személyleirása, összeállítva 
a régi cselédek vallomásaiból:

Kora — 22 év ; termete — közép j 
arczszine — világos; szakálla — beretvált ; 
szemei — barnák ; haja — szőke ; orra _  
egyenes j különös ismertető jele — semmi. 

 Ez az egész ? — kérdezte Kirila 
Petrovics.

Ez, felelt az elnök éltévé a pa­
pirost.

A szolgák erősen buzgólkodtak az éte­
lek és italok felszolgálásában. A jó kaukázusi 
borok hatasa észrevehető kezdett lenni: a 
társalgás élénkült az orczák kipirosodtak.

Nem találnak többé olyan elnököt, 
szólt Kirila Petrovics, mint a megboldogult 
Akxeievics lavran volt. Ez nem tátotta a 
száját, hogy belerepüljön a sült galamb. 
Egyedül egymaga elfogta volna az egész 
bandát. Az aranyat talán elfogadta volna 
Dubrovszkytól, de azért nem bocsátotta 
volna szabadon. Ilyen szokása volt lássátok 
a megboldogultnak. Hanem majd segítek én 
a bajon. Húsz ember elég ahhoz, hogy meg­
tisztítsa az erdőt a rablóktól. Vannak ne­
kem bátor ficzkóim, olyanok, hogy magküz­
denének egy medvével. Egy hitvány zsi­
vány meg se kottyannék nekik. (Folyt, kör.)ek
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A kormány részéről jelen vannak: 
gr. Szapáry Gyula, Wekerle Sándor, 
Szilágyi Dezső, Baross Gábor.

Wekerle pénzügyminiszter beadja a 
magyarországi ev. ref. egyház alap, vala­
mint az evangélikusok hasonló alapja czél­
jára engedélyezendő sorsjegykölcsönről szóló 
javaslatot.

A pénzügyi bizottsághoz utasittatik. 
 Napirenden : A konzulli bírásko­

dásról szóló törvényjavaslat tárgyalóra.
Polónyi Géza polémizál az előadóval, 

azután Szilágyi miniszter ellen fordul. Még 
soha sem lépett át miniszter olyan kedvező 
körülmények közt az ellenzéki pártból a 
kormányra, mint ő. S most elvesztő népsze­
rűségét az ellenzéken, anélkül, hogy meg­
szerezte volna a túloldalon. (Ah 1 a jobb­
oldalon. Úgy van ! balról.) Ennek oka az, 
mert olyan vitatkozás! modort akart meg­
honosítani, amely fölkelté az ellenzék indu­
latosságát. Neki az ellenzék érvei dagályos 
deklamácziók, az ö szokásos érve : azt a 
képviselő ur nem érti, arról a képviselő ur­
nák fogalma sincs stb.

Komjáthyt azzal vádolta, hogy igazta­
lanságot mondott, ezzel szemben a minisz­
ter saját szavaival bizonyítja be, hogy a mi­
niszter vádolta alaptalanul Komjáthyt.

A konzuli bíráskodás igen is, közös ügy 
lesz. Mert ki nevezi ki a konzuli bírót ? 
A közös külügyminiszter.

Ha valaki figyelmesen átolvasta a ja­
vaslatot, talált b.enne kodifikáczionális macs­
kazenét. Ez az, ahol a közös értekezésről 
van benne szó. Erre vonatkozólag maga a 
miniszter is azt mondá egy közbeszólás fo­
lyamán : semmi. Tehát olyan valami, ami 
semmi. (Derültség a baloldalon.) O nem 
akarja, hogy okot szolgáltasson olyan félre­
értésekre, melyekből csak kellemetlenség 
származhatik. A delegáczióknál legalább 
meg van a felség döntése ; itt az sincs. Ha 
nem jön létre egyetértés, ismét nem törté­
nik semmi, mert nincs a törvénynek szank­
czióia.

A javaslatban sehol sincs döntő jog 
biztosítva Magyarországnak. A biró küldés­
nél is újabb közös funkcziő megy végbe.

(Nagy zaj balról: Hol vannak a mi­
niszterek ? Nincs miniszter. Mind kimentek. 
Mi is kimegyünk, ha Szilágyi beszél)

Elnök: De kérem, nincs arra sem tör­
vény, sem házszabály, hogy a miniszterek 
mindig benn legyenek. (Balról ; A tisztes­
ség. A miniszterek felelnek, tehát hallanak 
is. — Derültség.)

Szilágyi bejön.
Polónyi folytatja beszédjét. Ha csak 

egy kérdés volna, a nyelv kérdése, az is 
elég volna arra, hogy minden magyar em­
ber fölháborodjék a javaslatra. (Úgy van ! 
balról.) Arról a reménységről, hogy a túl­
oldalról valakit megnyerjenek, le kell mon­
daniok.

Hogy alakul a többség, nem számítva 
a választásokat? Mikor Fabiny a felségjogo­
kat fejtegette, ugyanazokat mondta, amit 
Lustkandl ellen megvédelmezett Magyar­
ország.

Mikor Szilágyi kérdezte Lukács Bélát, 
mért hagyta el az ellenzéket, azt felelte 
Lukács ; megelégedtem azzal, hogy egy 
párton legyek a képviselő úrral. Erre taps 
és derültség volt a jobboldalon. (Zajos de­
rültség balról.) Most pedig egymást támo­
gatja Szilágyi, Lukács Béla, Fabiny.

A jobboldalt nem győzhetik meg ; de 
arról a reményről nem mondanak 1®, hogy 
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meggyőzik az országot. (Úgy van ! balról.) 
A függetlenségi párt tovább is fog küzdeni 
Magyarország függetlenségéért, s ezért kéri, 
utasítsák vissza a javaslatot. (Zajos éljen­
zés balról.)

Öt perez szünet. Szünet után
Bokross Elek előadó tesz megjegyzése­

ket PolÓnyi beszédére.
PolÓnyi rövid viszonválasza után
Szilágyi Dezső fejtegeti Apponyi azon 

állításával szemben, hogy a konzuli biró 
szerves összefüggésbe hozandó a hazai bírói 
szervezettel, hogy ez sehol Európában, sem 
Amerikában nincs. A konzuli szervezet a 
külügyi szervezet alkatrésze s nem a bel­
ügyié. Mindenütt a külügyminiszter nevezi 
ki őket, még Angolországban is, adminisz­
tratív hivatalnokoknak tekintik őket és 
semmiféle szerves összeköttetésben sem ál­
lanak a belügyi bírói szervezettel. Ha ilyen 
egyszerű szempontból fogjuk föl a dolgot, 
hova lesznek a közjogi sérelmek, hova lesz­
nek a fényes deklamácziók, hogy a magyar 
király kinevezése mellett magyar bírák ítél­
jenek konzulsági ügyekben ? (Tetszés a 
jobboldalon.)

A konzul az államnak képviselője min­
denben, anyakönyveket visz, tengerészeti 
hatóságot gyakorol első fokban, hiteles sze­
mély, rendőri kötelességet teljesít, hajók sze­
mélyzete fölött, gyám és gondnok. Teendői­
nek nyolez tizedrésze tisztán belügyi funk- 
czió.

A konzuli bíráskodás, magában véve 
egy nagy anomelia, melyet csak a czélsze- 
rüségi szempontok szerint s nem nagy el­
veken lovagolva kell rendezni. (Helyeslés a 
jobboldalon.)

Ezután előadja, hogy Francziaország- 
ban, Belgiumban nem az igazságügyi minisz­
ter, hanem a külügyminiszter ellenjegyzései- 
vel nevezik ki a konzuli bírákat. (Az más ! 
balról. Halljuk 1 jobbról.) Ha alkotmánysér­
tés lenne, akkor meg volna sértve azokban 
az országokban is. (Az nem közös ország ! 
Balról.)

Magyarországban soha senki sem emlí­
tette föl azt, hogy Magyarország belszerve- 
zetéhez tartoznék a konzuli szervezet; még 
Kossuth Lajos sem. Az által, hogy a kon­
zuli szervezet közös ügy, az 1867-iki tör­
vény legkevéssé sincs érintve.

Ha közjogi sérelmet lát az ellenzék, ak­
kor sürgesse azt, hogy a konzulok egyálta­
lában ne legyenek közösek és akkor föl 
kell bontani a nagykövetségek hatáskörét 
is. (Helyeslés jobbfelöl. Élénk helyeslés bal­
ról : épen azt akarjuk!) Ha pedig csak arra 
valók a nagy elvek, hogy pillanatnyi han­
gulatot teremtsünk (Derültség jobbról) vagy 
hogy a házat rémíteni akarjuk, akkor igye­
kezni kellene azt rögtön megvalósítani, a 
konzulátusi teendőket tisztán magyar állam­
polgárokra bízni. (Úgy van ! balról.)

Csakhogy ezt az elvet nem a függet­
lenségi és 48-as párt képviseli, hanem gr. 
Apponyi Albert (Nevetés jobbról, zajos él­
jenzés az ellenzéken), ámde azt vette észre, 
hogy mikor az elvet említette csak a füg­
getlenségi párt helyeselte s nem a másik el­
lenzék is. (Nagy derültség jobbról.) Cso­
dálja, hogy mikor ilyen elvet hirdet Ap­
ponyi gróf, határozati javaslata olyan sovány. 
(Derültség jobbról.)

A külügyminiszternek beleegyezése azért 
van kikötve, mert a konstantinápolyi fötör­
vényszéket föl kell ruházni konzuli méltósággal 
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Sággal, minthogy csak igy élvezheti a kon­
zulok számára biztosított immunitást.

Apponyi Albert beszédében az a bizo­
nyos remete az volt, midőn február 18-án 
vitatta, hogy a konstantinápolyi főtörvény­
szék nem vegyes, hanem közös törvényszék. 
Mikor ez állítása tarthatatlan lett, beküldte 
a remetét, s az eltűnt. (Derültség jobbról.)

Hogy a magyar kormány befolyása biz­
tosítva van, bizonyítja az, hogy egyetlen­
egy konzul sem gyakorolhat bírói hatalmat 
a magyar állam hozzájárulása nélkül. A 
konzuli bírák fölött mind a két állam bírja 
a felség jogot. Azért egyik állam kormányának 
és a másik állam kormányának megegye­
zése szükséges.

Vájjon okosan járnánk-e el, ha kény­
szeritenők a százados jogszokás ellenére a 
jogü gyleteket kötő külföldieket, hogy ami 
jogszokásunk szerint járjanak el s ha eb­
ből bajok származnának, ez lenne-e a . ma­
gyar állam éidekeinek megfelelő?

Tudtával első eset, hogy Apponyi 
Ausztriával való viszonyunkat úgy állítja 
oda, mint azt beszédében tette. Azt mondá, 
nincs a föld kerekségén olyan állam, mely­
től jobban kellene óvakodni. (Kaas Ivor : 
vigyázni! Rendre ! jobbról. Nagy zaj. Hall­
juk !) Ha Magyarország valamely kérdésben 
megegyez, azzal szuverenitását mutatja ki. 
Apponyi szavait csak úgy érthetni, hogy 
Ausztriával veszedelmesnek tartja. (Igaz! 
balról.) 0 nem ismer pártot odaát, mely be­
olvasztási törekvést táplálna. De ismer pár­
tot, mely eltért a 69-es alaptól. (Úgy van ! 
jobbról.) Ne játszunk az elvekkel. (De ne 
ám ! balról. Elénk helyeslés.) Aki azt akarja, 
hogy Magyarország ehhez szabja álláspont­
ját, az a függetlenségi párt malmára hajtja 
a vizet. (Elénk tetszés a szélsőbalon.)

Nincs joga ezért szemrehányást tenni, 
csak az ellen akar tiltakozni, hogy ilyen 
elvek mellett valaki a 67-es alap védőjének 
mondja magát. (Úgy van ! jobbról.)

Vitatja, hogy Apponyi elvei ingatják 
meg legjobban a közjogi alapot, nem sza­
bad tehát játszania az ilyen anuncziálásokkal 
annak, aki meg akarta védeni a közjogi 
intézményeket.

Apponyi nyilatkozata jó volt arra, hogy 
pillanatnyi hatást csináljon, hogy hangulatot 
keltsen 4 jövő választásokra, a független­
ségi párttól kölcsönözve elveket (Lukács 
Gyula : JÍát Nagy-Váradon ki csinálta ? Úgy 
van ! Szilágyi! balról. Halljuk ! Rendre ! 
jobbról.) Hogy az ö hasonlatával éljen, ez 
volt az a bizonyos kép, mely majd felül 
lesz festve, de hogy mi lesz helyette, 
azt sem ők nem tudják, sem a képviselő ur. 
De mi, akik bízunk intézményeink szilárd­
ságában (Csatár: zsíros falatokban. Rend­
re ! jobbról.) nem félünk az ilyen ijesztege­
téstől. Kéri a javaslat elfogadását. (Élénk, 
zajos éljenzés a jobboldalon.)

Elnök : következik a szavazás. (Holnap. 
Ma !)

Husz tag kivánatára név szerinti sza­
vazást rendel el az elnök. Igennel sza­
vaz 188, nemmel 102, a törvényjavaslatot 
tehát a ház 86 többséggel elfogadja.

Ülés vége 3 órakor.

Ujdonságok.
Szeged, febr. 24.

Tájékoztató.
Febr. I—28. A temesvári kiállítás szegedi kül- 

bizottsága elfogad bejelentéseket minden hétközna­
pon d. e. 11—12 éráig. Iroda az ipartestület jegyzői 
hivatalában,ek
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Febr 25. Sorshúzás a sörházlaktanyában d. e. 
9 órakor.

Február 25. Városi Közgyűlés d. u. 4 órakor.
Febr. 27. Közigazgatási bizottsági ülés d. u. 4 

órakor.
Márcz. 1. A tornaegylet közgyűlése d. u. 3 

órakor.
Márcz. 1. A zsidó hitközség választó nagygyű­

lése d u. 5 órakor.
Márczius 1. A rókusi népkör közgyűlése.
Márcz. 1. A szegedi téglagyár-részvénytársaság 

közgyülé e d. e. 10 órakor.
Márcz. 5. Reményi hangversenye a színházban.
Márcz. 5- A helyőrségi tisztikar estélye Tisza- 

szálló.
Márcz 8. A kereskedelmi testület közgyűlése 

d. e. 10 órakor a Loydban.

— Városi közgyülés. A köztörvényha­
tósági bizottság holnap, szerdán délután 
4 órakor tartja februárhavi rendes közgyü­
lését. Az alább közölt tárgysorozat nemcsak 
érdekes ügyeket igéi, hanem olyanokat is, 
melyek kétségtelenül nagyobb vitára és 
élénk eszmecserére fognak alkalmat szolgál­
tatni. Ezek közt lesz a szervező-bizottság 
előterjesztése az uj állásokról, azután a kór­
házi inspekczió ügye, a kaszinó telekké­
relme stb. Választás is lesz bőven, nem­
különben interpelláczió és indítvány. Az 
ülés tárgysorozata a következő :

1. Polgármesteri havi jelentés.
2. A számonkérö széknek 1890. év II. 

felére vonatkozó jelentése.
3. A közigazgatási bizottságnak 1890. 

év II. felére vonatkozó jelentése.
4. Interpellácziók.
5. Indítványok.
6. Vas vármegye közönségének körle­

vele Baross Gábor kereskedelemügyi m. 
kir. miniszter úrhoz intézendő üdvözlő és 
bizalmi fölirat intézése tárgyában.

7. Ugyanaz Somogy vármegye közön­
ségétől.

8. Egy osztály jegyzői-,
9. Egy számtiszti-, esetleg egy segéd­

számtiszti-,
10. Egy II. osztályú irnoki állásnak vá­

lasztás utjáni betöltése.
11. Tanácsi előterjesztés a szeged bel­

városi kaszinó egyesület által átengedtetni 
kért telek ügyében.

12. Ugyanaz Sári Mihály és érdek­
társainak urkisajátitási ügyében.

13. Ugyanaz két külterületi állat­
orvosi-,

14. Ugyanaz egy népfölkelöi nyilván­
tartói állás szervezése ügyében.

15. Ugyanaz a szatymazi és kisteleki 
országutak szabályozási kérdésének álla­
potáról.

16. Ugyanaz a tiszai és marosi halá­
szati jog bérbeadása tárgyában.

17. Ugyanaz a kéményseprés iparról 
szóló szabályrendelet módosítása tár­
gyában.

18. Ugyanaz a városi közkórházban tel­
jesítendő állandó orvosi felügyelet mikénti 
megoldása ügyében.

19. Ugyanaz a gyeptér rendezése 
ügyében.

20. Árvaszéki előterjesztés Gyertyámos 
község által megvett Kálvária-utczai ház 
eladatása folytán az árvatári tartalékalap­
nál mutatkozó veszteség leírása ügyében.

21. Tanácsi előterjesztés özv. Magyar 
Jánosné;

22. Tanácsi előterjesztés özv. Dobos 
Gyuláné ;

23. Tanácsi előterjesztés Kocsis Sán­
dor tűzoltó ;

24. Tanácsi előterjesztés özv. Hege­
dűs Mihályné,

25. Tanácsi előterjesztés özv. Ádok 
Imréné :

26. Tanácsi előterjesztés özv. Gárdián 
Istvánné nyugdíjazása ügyében.

27. Tanácsi előterjesztés Kókay Ru­
dolf leltározó;

28. Tanácsi előterjesztés özv. Tóth 
Józsefné nyugdíj megszavazás iránt beadott 
kérelemre.

29. Ugyanaz Vanyek Sándor vámőr 

által végkielégítés iránt beadott kére­
lemre.

30. Dr. Ziffer Alfréd orvostudori 
oklevele.

— A kenderfonógyár átalakulása. Több 
Ízben tettünk már említést azon tranzak­
czióról, mely a szegedi kenderfonó-gyár 
részvénytársaság és az iparbank között ké­
szülőben van. Ma ezen ügyben az iparbank 
képviseletében Schwarcz Félix igazgató, 
a kenderfonógyár igazgatósága részéről pé­
pedig Strasser Sándor és Kohner 
Ágoston igazgatósági tagok Szegeden jöttek 
össze tanácskozás végett. Az iparbank kép­
viselőjével együtt Szegedre érkezett ifj. Ti­
sza Kálmán, a volt miniszterelnök fia is, 
ki valószínűleg tagja lesz az alakítandó uj 
igazgatóságnak. Tisza István országgyű­
lési képviselő, kinek leutazása szintén je­
lezve volt, a képviselöház mai ülése miatt 
nem jöhetett. A két igazgatóság képviselői 
ma tüzetesen megszemlélték a kenderfonó­
gyár berendezéseit és beható megbeszélést 
folytattak a létesítendő tranzakczió fölött. 
A megbeszélés eredményeként már ma, 
mint befejezett tényt jelezhetjük, hogy az 
iparbank nagyobb összegű részvénynyel be­
lép a kenderfonógyár részvénytársaság kö­
telékébe. A tanácskozást holnap folytatják 
és előreláthatólag be is fejezik.

— A városok önkormányzata. Arad vá­
ros jogügyi bizottsága tegnapi ülésén a tör­
vényhatóságok antonomiójának ügyével fog­
lalkozott. A városhoz Szabolcs, Csanád, 
Alsó-Fehér, Zemplén, Hont megyék, Szen­
tes és Csongrád városok átiratokat intéz­
tek, hogy a közigazgatások államosítása el­
len a törvényhozáshoz intézendő föliratukat 
Arad hason szellemű fölirattal támogassa. A 
jogügyi bizottság ezt elhatározta, de elha­
tározta azt is, miszerint a közgyűlés elé 
javaslat tétessék, a városi önkormány­
zatmegóvása tárgyában külön 
fölirat intézésével. E föliratban kérendő 
lesz :

a) hogy a városi törvényhatóságok ön­
kormányzata, autonómiája ne csak megha­
gyassék, de lehetőleg kibövittes­
sék, önállósittassék;

b) hogy a tisztviselői állások szabad 
választás utján töltessenek be, a hiva­
talnoki minősítés, qualificatió szabályoztas­
sék s a szolgálati pragmatika rendeztessék ;

c) hogy a várokok által az állam he­
lyett teljesített közszolgálatok, minők az 
adóbehajtás, rendőrség stb. megfelelő vi­
szonértékkel kárpótoltassanak.

Arad város jogügyi bizottságának ez 
utóbbi javaslata indítvány alakjában már 
rég megfordult a szegedi hatóság 
előtt, de ez persze esküdt ellensége minden 
kezdeményezésnek.

— A városi vizvezeték. A Grahn és 
Zsigmondy féle vízvezetéki tervek és 
ajánlatok összehasonlítására kidolgozott me­
morandumot/ melyet vasárnapi számunk­
ban részletesen ismertettünk, a mér­
nöki tisztség ma terjesztette be a tanácshoz. 
A fontos ügygyei a tanács csütörtöki ülésé­
ben fog foglalkozni, azután pedig az emlék­
iratot véleményre kiadja a vízvezetéki bi­
zottságnak.

— A kaszinó telke. A házépítő kaszinó 
telekátengedési kérelme ma délelőtt fordult 
meg a közgyűlési ügydarabokat előkészítő 
tanácsülés előtt. A tanács jóakaratulag, lel­
kesedéssel fogadta a kaszinó ügyét s elha­

elhatározta, hogy a közgyűlésen a Vörösmarty- 
utcza 5-ik számú telket (a sarok-telket) 
hozza javaslatba átengedés iránt.

— A reáliskolai mértani tanári szék. 
Mint tudva van, dr. Szivessy László 
köztörvényhatósági bizottsági tag és társai 
fölebbezést nyújtottak be a belügyminiszter­
hez a deczember havi városi közgyűlésen 
hozott azon határozat ellen, mely a föreál­
iskolánál üresedésbe jött ábrázoló mértani 
rendes tanári szék betöltésére folyamodó ta­
nárok kijelöléséről szól. A belügyminiszter 
nevében Szalavszky államtitkár értesi­
tette ma Szeged város közönségét, hogy a 
miniszter a felfolyamodást figyelembe 
vehetőnek nem taláta s a megfe­
lebbezett közgyűlési határozatot indokainál 
fogva helybenhagyta.

— Sorshuzás. Az 1870 ik évben szüle­
tett, helybeli illetőségű, első korosztálybeli 
védköteleseket a katonai ügyosztály holnapra 
hívta össze a sörházlaktanyaba, hogy ott sors­
számot húzzanak, melynek alapján az ujon­
czozás végbemegy. A sorshúzás reggel 8 
órakor kezdődik s folyik megszakítás nél­
kül, még mind a 764 védkötelesnek meg 
nem lesz a maga száma. A behivottakat 
figyelmeztetjük, hogy a sorshúzáson való 
megjelenést el ne mulaszszák, vagy ha a 
megjelenésben akadályozva vannak, hozzá­
tartozóik által képviseltessék magukat.

— Az iskolaszék állandó bizottságai. Ma 
délutánra hívta össze Kovács Albert is­
kolaszéki elnök az iskolaszék tagjait, az ál­
landó bizottságok megalakulása végett. Az 
iskolaszék négy bizottsága három évre a 
következő képen alakíttatott meg: Nép­
iskolai tanügyi bizottság. Elnök . Fluck 
Ferencz, jegyző : Tóth Gyula. Polgár­
iskolai tan. bizottság.-Elnök : dr. Lázár 
György, jegyző: Arató Frigyes. Kö­
zépkereskedelmi iskolai tan. bi­
zottság. Elnök : Obláth Lipót, jegyző : 
Hegedűs István. Kényszeriskoláz­
tatási és segélyző bizottság. Elnök: 
Tóth Antal népiskolai felügyelő, jegyző: 
Tanács Imre iskolaszéki irattárnok.

— Karácsonyi István temesvári esperes 
plébános tegnap este rövid szenvedés után 
elhunyt. A megboldogult a középiskolákat 
Szegeden és Temesvárott végezte s hosszabb 
ideig Makón és Szegeden : volt segédlel­
kész, a hatvanas évek elején. Magyaros ér­
zelmű, munkás pap volt, ki különösen a 
népnevelés terén szerzett szép érdemeket. 
Halálát szívbaj okozta.

— Ülések a városházán. Az erdé­
szeti albizottság ma délután 4 óra­
kor Kovács Albert elnöklete alatt ülést 
tartott. A bizottság egybehivását egy mi­
niszteri rendelet tette szükségessé, melyben 
felhívta a város közönségét, hogy sürgősen 
közölje vele, vájjon az apácza-gyaponcz 
nevű kártékony rovar pusztított e tavaly a 
gyümölcsfák közt s ha igen, mily mérték­
ben ? A bizottság konstatálta, hogy a vesze­
delmes rovar Szegeden meg eddig nem lé­
pett föl, s ily értelmű jelentést fog felter­
jesztés végett benyújtani a tanácshoz. — 
Az uj sze ged-vedresházi ármentesitő 
társulat ugyancsak délután 4 órakor Pálfy 
Ferencz polgármester elnöklete alatt ülést 
tartott, melyen felülvizsgálta a társulati szám­
adásokat, hogy azok a minisztériumhoz fölter­
jeszthetök legyenek.

- A külterületi temetkezés. A követ­
kező sorok közlésére kérik föl lapunkat:

Tisztelt Szerkesztő ur 1
Becses lapjának 53-ik számában, az 

Ujdonságok rovata alatt e czimen : A 
tanyai temetkezések egy közle­
mény jelent meg, melyben Dorosma és 
Halas (talán Ho gos, Ludas, Sándorfalva, 
Majsa; mert Halas ide jó 4 mértföld­
nyire fekszik) társaságában Kistelek is,ek
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mint a Szeged-felsőszállási hivek illetéktelen 
temetkezési helye emiittetik töl. Én már e 
részben egyszer a Szegedi Hiradó ha­
sábjain nyilatkoztam; de úgy látszik, hogy 
e nyilatkozatom a pusztában kiállónak szava 
volt; újra kinyilatkoztatom tehát, hogy a 
Szeged-felsöszállási hivek — nem úgy, mint 
mint ez a többi váczi egyházmegyebeli plé­
bániákban történni szokott, — joggal 
temettetik az ö halottjaikat a 
kisteleki temetőbe és pedig 1-ször 
is azért, mert a kisteleki plébániának épen 
maga Szeged szab. kir. város a Patrónusa. 
2-szor mert én a főtiszt. Csanád-egyházme­
gyei hatóság és Szeged szab. kir. város 
tekint, hatósága által Szeged felsöszállásokra, 
mint fiók-egyházra plébánosként törvénye­
sen beiktatva vagyok s végül, mert midőn 
Szeged szab. kir. városa Kistelek községé­
vel úrbéres földjeinek megváltása, illetőleg 
eladása iránt a szerződést megkötötte, e 
szerződésben nyilván kikötötte, hogy a Sze­
ged-felsöszállási hivek mindaddig, mig Sze­
ged szab. kir. városa a kisteleki plébánia 
egyház Patrónusa marad, a kisteleki teme­
tőbe szabadon temetkezhetnek. És ezen 
szerződést nemcsak Csongrádmegye tekint, 
hatósága, hanem a magas minisztérium is 
helyben hagyta. Különben is a kisteleki te­
metők (2 régibb s egy uj) máig is Szeged 
szab. kir. város nevén állnak s igy a Sze­
ged-felsőszállási hivek saját plébánosuk által 
saját temetőjükbe mindenkor joggal temet­
keznek Kisteleken. Ami pedig a főtiszt, do- 
rosmai plébános ur felszólalását illeti, a neki, 
mint olyan derék egyházférfiunak, aki más 
plébánosok jogait respektálja, csak a legna­
gyobb dicséretére válik ; bár a többi szom­
széd plébános urak is követnék az ö nemes 
példáját, akkor nem lenne szükség központi 
temetőkre.

Tisztelettel
Kistelek, febr. 24. 1891.

Varga Ferencz, 
kisteleki r. k. plébános.

— Regatta. A szegedi csónakázó-egy­
let választmánya holnap délután félkettökor 
a Tisza-szálló I. emeleti 12. számú szobájá­
ban folytatja ülésezését, amikor az uj alap­
szabályok és házirendszabályok tárgyalása 
előreláthatólag be fog fejeztetni s igy a ja­
vaslatok közgyűlési tárgyalásra teljesen elő­
készíttetnek.

— Városi zálogház. Lipcsey Ádám 
köztörvényhatósági bizottsági tag indítványt 
jelentett be a holnapi közgyűlésre. Az in­
dítvány arra vonatkozik, hogy a közgyűlés 
egy városi jellegű zálogház föl­
állítását kezdeményezze s vigye keresztül.

— Miniszteri jóváhagyás. A szeged­
csongrádi takarékpénztárnak az építési 
alaphoz benyújtott telekvétel ajánlatát a 
belügyminiszter jóváhagyta. A középitészeti 
tanács ennélfogva utasította a városi ügyész­
séget, hogy a szerződést minél előbb kösse 
meg a takarékpénztár igazgatóságával.

— Szegedi mintára. A szabadkai szin­
ügyi bizottság reformokat akar behozni az 
ottani színház kezeléseben. Fölkérte ma a 
szegedi tanácsot, tudassa vele, hogy ami 
színházi felügyelőnknek mi az ügyköre, mi 
a javadalmazása s miként van a szinházban 
berendezve a gázvilágitás. A választ legköze­
lebb megküldi a tanacs.

— Egy heti járvány. A vörheny, mely 
erősen járványos jelleget öltött, szűnő félben 
van a város területén s már nem szed oly 
sok áldozatot, mint az előző hetekben. A 
lefolyt héten a belterületen 2, a külterületen 
pedig mindössze 3 esetben fordult elő, s 
ezek közül sem volt halálos kimenetelű egy 
sem. Egyéb járványos betegség előfordult a 
belterületen himlő 1, kanyaró 2, hasi hagy­
máz 1 esetben.

— Összeütközés a közúti vasúttal. Dr. 
Zápory Nandor orvos ma amint a szi­
vargyár közelében átakart hajtatni a közúti 
vasút sínéin, hirtelen a Pálfy gözmozdony 
előtt találta magát. A locomotiv a szokott 
gő zerövel haladt, de csengetés nélkül s igy 

az orvos kocsisa nem is vehette előbb észre. 
Csupán annyi ideje maradt, hogy nehány 
lépésnyire átvihette a kocsit. Egy éppen 
szembe jövő teherkocsi elzárta a szabadulás 
útját. A gözmozdony meg is ragadta oldalt 
a kocsit és magával sodorta. Szerencse, hogy 
nagyobb baj nem történt, mint az, hogy a 
lovak jelentéktelen sérüléseket szenvedtek.

— Hazafi Veray János az országtalpaló 
garasos poéta rövid hazafias gyöngysorlevelet 
irt a főkapitánynak a következőkben :

Tekintetes főkapitány honfi ur ! 
Értesítem, hogy személyem, 
Szándékozom most Szegeden 
Márczius tizenötre
Nem vagyok apám ökre 
Ám tisztelője örökre 
Aki nem csap a törökre 
Kérek tiz napi engedélyt 
A költő már ilyet megért.

Ezen irgalmatlan vers szerint hazafi Veray 
nálunk készül tölteni márczius 15-ikót. A le­
vélhez egy verset is mellékel, amely egy az 
általa szavalandó költemények közül. Ez meg 
igy hangzik .

Talpra hazafi 
Hi János Verái 
Márcz. 15. 
Szivünkbe beledöf 
Vígan hát polgárok 
Nincsen itten árok 
Honszerelmet várok 
Ne légyenek károk 

 Mit a holló károg
Éljen a haza !
Gyerünk most már haza.

írtam lelkesen, egy tál kelkáposzta mellett 
l891 február 20-án.

Hazafi Verái János.
— A palicsi versenyek. Mint lapunknak 

Írják, a szabadkai „Achilles Sport-egylet“ s 
az ottani tornászok elhatározták, hogy az 
országos jellegű palicsi torna- és athletikai 
viadalokat az idén május és augusztus hó­
ban tartják meg. A tavaszi versenyek május 
17-én és 18 án, a nyáriak pedig augusztus 
2-án és 9-én lesznek. Az egylet választmá­
nya a verseny-pályára vonatkozó szerződést 
az angol aszfalt-társasággal kötötte meg, az 
uszőpályát pedig már most pontosan kimérte 
a palicsi tó befagyott jégtükrén.

— Szállodák tisztítása. Üdvös reformon 
töri a fejét a főkapitány: meg akarja a 
szegedi szállodákban szüntetni a mostani 
szobaleány-rendszert. Gyalázatos régi szokás 
volt az eddig a kisebb rangú szállodáink­
ban, hogy a szállodatulajdonosok és bérlők 
a tisztítás és világítás költségeit a szoba­
asszonyok által fizettették. A társadalomnak 
ezek a söpredékei szívesen vállalkoztak 
ezekre a költségekre, csakhogy szabad le­
gyen vásárt ütniök az erkölcsből. Rendesen 
valami elzüllött leány volt az áldozat, aki 
szobaleány czimen szerepelt a szállodában. 
Nem írjuk le azokat a visszaéléseket, ami­
ket ez által az erkölcs, tisztesség és köz­
egészség ellen elkövettek a szállodákban. 
Szegeden már régen érezték, hogy ezeknek 
az állandóan botrányos állapotoknak véget 
kell érniük. Miért hunyt eddig is szemet a 
hatóság, az szinte érthetetlen. Lehet, hogy 
a szállótulajdonosok érdekeit kímélték, akik 
azon felül, hogy a szállodáik takarítása, s 
mosás és világítás költségei alól egész év­
ben föl voltak mentve, még azt is kikötöt­
ték, hogy a szobaasszony újévkor értékes 
ajándékot adjon a feleségeiknek. Egy bot­
rányos eset gyorsította a főkapitány azon 
munkáját, hogy az eféle üzelmeket a szál­
lodákból kiszorítsa. A rendezettebb városok­
ban ez már régen meg van szüntetve.

— Halálozás. Osztrovszky Ferencz 
szegedi első osztályú vámellenör ma hosszas 
betegeskedés után meghalt.

— Alapszabály megerősités. A belügy­
miniszter a h.-m.-vásárhely VI. kerületi ol­
vasókör s a VIII. kerületi olvasó- és tár­
salgó népkor alapszabályait jóváhagyta.

— Szoba tüz. Ma délután 4 órakor a 
puskás-utcza 2-ik sz. a. özv. Hável Má­
ria házában, egyik lakószobában tűz ütött 
ki. A szoba teljes bútorzata a lángok mar­
taléka lett. A bútorzat nem volt biztosítva. 
A tűz keletkezesének oka ismeretlen. A 
kár 70 — 80 forint.

— Köszönet nyilvánitás. A szeged­
csongrádi takarékpénztárnak 1891. feb­
ruár hó 15-én tartott közgyűlése által a 
szegedi izraelita jótékony nő­
egylet részére megszavazott harmincz 
forintért, hálás köszönetét nyilvánítja. 
Szegeden 1891. febr. 24-én. A szegedi 
izraelita jótékony nő egylet el­
nöksége

— A Bika extravendégei. A lapunkban 
említett barom jomadárról tovább is szól 
az ének. Azonfelül, hogy a Bikában tég­
ladarabokat hagytak zálogul, más csínye­
ket is követtek el. így közülök való volt 
az is, aki egy úri házból ruhákat és szivart 
lopott. A három jómadár idejekorán megug­
rott. A rendőrség ma fogott el egyet közü­
lük Szabadkán. A neve Kraft György.

— Kövezetvám a vasúttól. Az osztr.- 
magy. államvasuttársaság szegedi állomás­
fönőksége ma 2056 frt 82 krt. fizetett be a 
város pénztárába a múlt évi november havi 
kövezetvám illetékek fejében.

— A középitészeti tanács tegnapi ülé­
sén a következő szegedi lakosok nyertek 
építkezési engedélyt: A belterületen 
Bátky Imre, Tapodó Pál, Tóth István, Bö­
röcz Imre, Király János, Benedek Antal, 
Csuri István, Gombos Imre, Felger Károly, 
Kotucs József, Pintér Ferencz, Regdon örö­
kösök, Ivánkovits Gyula, Bánóczi Simon, 
Herczl Dávidné, Agócsi Ferencz, Braun Áb­
rahám, Dalmayer Antal, Basa Márton, Bur­
ger Alajos, Ördög Péter, Vékes Antal, 
Kitka Gyula, Horváth Mihály, Szeged csong­
rádi takarékpénztár. A külterületen 
Ábrahám György, Csányi Flórián, Nyáry 
Dániel, Repás Illésné, Tandari Dávid.

— Jóváhagyott árlejtés. A boszorkány­
szigeti személyszállítási jog bérbeadására 
tartott árlejtés eredményét a tanács mai 
rendkívüli ülésében jóváhagyta. A jog e 
szerint a mlyó évre Tanács Pál horgosi 
lakosé lesz 706 frt bérösszegért.

— Pályázatok. A szegedi kir. járábiró­
ságnál üresedésbe jött egy 360 frt évi se­
gélydijjal javadalmazott joggyakornoki állás. 
A pályázatok két hét alatt nyújtandók be 
a szegedi kir. törvényszék elnökéhez. A 
szentesi kir. járásbíróságnál egy 500 frt évi 
fizetés 100 frt lakbérrel javadalmazott ir­
noki állás töltendő be. Erre szintén a sze­
gedi kir. törvényszék elnökéhez nyújtandók 
be a folyamodványok, négy hét alatt.

— Egy titkos élczlap. Néhai Hüvelyk 
Matyi után támadt egy fiókélczlap. Szerény 
kis írott újság ez. A nyomdák sötét leve­
gőjében született s nem isczéljaa napvilág­
ra vergődni. A nyomdászok csinálják, a 
nyomdászok számára. Az élczlap czime „Ob­
sitos." Hogy nincs híján a jókedvnek, 
illusztrálja a következő mutatvány :

Ismertető jel.
Konstábler : Kapitány ur jelentem alá- 

san, egy embert hoztam be.
Kapitány : Hogy hívják ?
Konstábler : Azt nem mondja meg. 
Kapitány: Mi a foglalkozása?
Konstábler : Azt mondja nyomdász. 
Kapitány: Van rá bizonyítvány?
Konstábler: Elég az bizonyítványnak 

jelentem alásan, hogy részeg mint a csap.

— A vizek. A Tisza és mellékfolyók 
állása február hó 24-én a következő :

Méter 
O felett O alatt 

Gyoma......................... 0.72 —
Szatmár.........................0.60 —
Arad..............................— 0.85
M.-Sziget.........................— —ek
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Tokaj.......................................— —
Szolnok................................— 0.17
Csongrád .... . — 0.69
Szeged................................— 0.26
T.-Becse................................— 0.57
N-Becskerek
Sárospatak 0.52 —

Ujabb önvallomás.
A ma közlött önvallomásokhoz váratlanul 

és rejtélyes utón egy harmadik is került a ke­
zeink közé. Miután azonban ez még érdeke­
sebb adatokkal örökít meg egy szegedi nagy­
ságot, mint az előbbiek, sietünk megelőzni a 
közléssel a német lapot.

A kérdések és feleletek a következők :
1. Micsoda tulajdonságot szeret legjobban 

a férfiban ?
Ha forrásokat fedez föl.
2. Micsoda tulajdonságot szeret legjobban 

a nőben ?
Ha apácza.
3. Mi a kedvencz foglalkozása ?
A denuncziálás.
4. Mi szeretne lenni, ha nem volna 

az, ami ?
Herczegprimás.
5. Hol szeret élni ?
Akárhol — csak Földeákon nem.
6. Mit tart a legnagyobb szerencsétlen­

ségnek ?
Ha alaposan kiismernek.
7. Ki a kedvencz írója ?
Oltványi Pál.
8. Mi a kedvencz színe ?
Szint nem vallók soha.
9. Mi a kedvencz virága?
A rózsapaprika.
10. Ki a kedvencz hőse a világtörténe­

lemben ?
Moltke.
11. Ki a kedvencz hősnője a világtörté­

nelemben ?
Ubrik Borbála.
12. Micsoda hibát vagy vétket bocsát meg 

magának leghamarabb.
Minden vétket.
13. Mitől fél leginkább ?
Áttolj hogy „ Hüvelyk Matyi föl­

tárnád.
14. Kedvencz étele és itala?
Zsidók és szabadkőművesek.
15. Mi a jelszava?
Nemcsak a szentnek hajlik maga jelé 

a keze.
. . . No, hogy a harmadik önvalló ki 

lehet, ezt már éppenséggel nem tudjuk elta­
lálni . . .

Szinház.
V. Margó Czélia holnap népszinmüsze­

repben, a „Náni“ czimszerepében lép föl, s 
ezzel más szerepkörben is bemutatja művé­
szetét a szegedi közönségnek. A kitünő 
művésznő holnapután fejezi be fényes sikerű 
vendégszereplését, mint Lisbeth „Rip van 
Winkle“-ben. Ma előkészületek miatt zárva 
volt a színház.

V. Margó Czélia assz, utolsóelőtti ven­
dégföllépte.

Városi szinház.
Evadbérlet 144—145. sz. Havibérlet 24—25. sz.

Szeged, szerdán, 1891. évi február hó 25-éu.

Náni
Eredeti népszínmű, dalokkal 3 fölvonásbau.

Irta : Follinus Aurél.
Kezdete 7 órakor.

Közgazdaság.
A budapesti értéktőzsdéről.

Budapest, febr. 24. (A „Sz. N.“ er. t.) 
A tőzsdén ma kedvetlenség és realizálási 
hajlam volt észlelhető. A bankrészvények 
gyöngültek. Csak a déli tőzsde végén mu­
tatkozott szilárdulás a jobb berlini hirek és 
fedezeti vételek következtében. A járadékok 
változatlanok. A külföldi váltók 1/4°/0-kal 
emelkedtek.

Déli zárlat: Osztrák hitelrészvény 
306.25—306.75, magy. hitelr. —.—.—. — ., 
II. kib. . —., 4 százalékos arany jár. 
---- . —., jelz. bank —. —Ganz-gyár 1556.

Esti zárlat: Osztrák hitelrészvény 
306.75, 4 százalékos ar. jár. —.— forinton.

A budapesti terménytőzsdéről.
Budapest, febr. 24. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Terményekben gyönge volt a forgalom. Zsir- 
áru lanyha. Városi disznózsír hordóstul 53, 
4 drbos szalonna 43 és fél, 30 kgos 44 írttal 
kelt. Szerb szokványszilva 15 írttal kelt.

Budapesti gabonatőzsde.
Budapest, febr. 24. (A „Sz. N.“ er. táv.) 

Délután öt órakor záródna k.)
Szokványbuza 1891. tavaszra . 8*20—8’22
Uj szokványbuza őszre .... 7*80—7'82
Búza május—júniusra .... 8.05 — 8'07
Uj tengeri máj.—júniusra . . 6'17 — 6’19
Szokványzab tavaszra............ 6.95—6.97
Szokványzab őszre............... 6'15—6'17
Káposztarepcze aug.-szept.-re 13 65—75

Budapesti sertésvásár.
Budapest, február 24. (A „Szeg. N.u er. 

távirata.) (A kőbányai sertéskereskedelmi 
csarnok jelentése.) Az árak változatlanok. 
Öreg nehéz (páronkint 400 klgron felüli 
súlyban) 46.-47., öreg közép (pkint 
300—400 klgr.) — .----- ., fiatal nehéz
(pkint 320 klgr.) 49.—50, fiatal közép (pkint 
251—320 klgr.) 48.—48.5, fiatal könnyű 
(pkint 250 klgr.) 47.—48., közép (pkint 
220—280 klgr.) 46.—47.5, könnyű (pkint 
220 klgr.) 46. — 47. — Szerbiai nehéz 
(pkint 260 klgr.) 46.—47., közép (pkint 
220 — 260 klgr.) 46.—46., könnyű (pkint. 
220 klgr.) 45.—46. Sertéslétszám. 
22-én volt készlet 88,611, 23 án fölhajtatott 
301, elszállittatott 1079, maradt készlet­
ben 87,833, drb.

Legujabb,
A képviselőház feloszlatásának hire.

Budapest, febr. 24. (A „Sz N.“ er. táv.) 
Bécsi politikai körökben beszélik, hogy a 
magyar kormány, azon esetre, ha a képvi­
selőházi zajos jelenetek ismétlődni fognak, 
az esetben tervbe van véve a magyar kép­
viselöház föloszlatása. Budapesten ezt a hirt 
senkisem hiszi, mert legföljebb a házszabá­
lyok szigorítása van tervben.

Udvari ebéd.
Budapest, febr. 24. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Ma a 24 terítékes udvari ebéden ismét je­
lenvolt több palotahölgy. Ott voltak : Alb­
recht, Vilmos föherczegek, gr. Sza­
páry Géza nejével, Tisza Kálmán ne­
jével, gr. Széchenyi Pál, gr. And­
rássy Manó, gr. Csekonicg Leónie, gr. 
Károlyi Tibor nejével.

Följelentés Móricz Pál ellen.
Budapest, febr. 24. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Móricz Pál volt orsz. képviselő ellen csalás 
és sikkasztás miatt tett följelentést a bpesti 
kir. törvényszéknél Blayer Jakab sarkadi 
bérlő. Azt panaszolja, hogy Móricz Pálnak 

marciházi és páli egyesitett birtokát bérbe 
vette s ez alkalommal óvadékösszeg gyanánt 
4500 írt készpénzt adott át neki a szerző­
désbeli kötelezettség biztosítása végett. Mi­
dőn Móricz ellen a nagyváradi törvszék a 
csődöt elrendelte, a bérlő a tömeggondnok­
tól az óvadékot visszakérte, ez azonban azt 
megtagadta, mert az óvadék-összeg termé­
szetben már nem volt meg. Panaszát arra 
alapítja, hogy amikor Móricz Pál neki a 
birtokot bérbe adta, fizetés képtelenségét 
már tudta, sőt ravasz fondorlatot használt 
arra nézve, hogy a 4500 frtot kézhez ke­
rítse. Ezért kéri Móricz Pál ellen a bűnvádi 
vizsgálat megindítását.

A szabadelvü-párt értekezlete.
Budapest, febr. 24 (A „Sz. N.“ er. t.) 

A szabadelvü-párt ma este tartott értekez­
letén tárgyalás alá került a ház oktatás­
ügyi bizottságának jelentése a közoktatás­
ügyi állapotról szóló miniszteri előterjesztés 
tárgyában. Az értekezlet Fenyvessy előadó 
rövid beszéde után az előterjesztést tudomá^ 
sül vette.

Az értekezleten a párt tagjai meleg 
ováczióban részesítették Szilágyi mi­
nisztert.

A házszabályok módosítása.
Budapest, febr. 24. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Több képviselő hir szerint a képviselöház 
egyik közelebbi ülésén indítványozni fogja 
a jelenleg érvényben álló házszabályoknak 
több irányban való megváltoztatását. Azt 
hiszik, hogy ily irányú indítvány találkozni 
fog a ház többségének támogatásával.

A szerb kormány válság.
Budapest, febr. 24. (A „Sz. N.“ er. t.) 

A belgrádi hivatalos lap a régensség uká­
zait közli, melyekkel a Gruicskormány le­
mondását elfogadja és a Pasics-kormányt 
kinevezi. Az uj miniszterek ma délelőtt tet­
ték le az esküt a regensség kezeibe és át­
vették az ügyek vezetését. Az uj kormány 
holnap mutatja be magát a szkupstinában s 
Pasics ez alkalommal ki fogja fejteni a kor­
mány programmját.

Az udvar Budapesten.
Budapest, febr. 24. (A „Sz. N.“ ered, t.) 

A budai királyi palotában élénk sürgés van, 
nagyban folynak az előkészületek a csütör­
töki fogadásra, melynél nyitva lesznek az 
összes úgynevezett szertartástermek. A lép­
csőházat, az előcsarnokokat és termeket 
most díszítik déli növényekkel. Ezenkívül 
hideg buffet, ivó és theázó helyiségeket 
rendeznek be. A fölvonulás a Szt.-Zsigmond 
kápolna bejárata mellett levő kapun át tör­
ténik. Különben a rend föntartásáról, a vár­
csendőrökön kívül nagyszámú rendőrség fog 
gondoskodni. A király ma Orczy Béla 
báró, volt minisztert fogadta külön kihall­
gatáson. Albrecht és Vilmos főher- 
czegek ma délután 2 órakor az osztrák-ma­
gyar államvasut gyorsvonatán Bécsböl Bu­
dapestre érkeztek. A két töherczeget, bár 
incognito jöttek, illetve minden hivatalos fo­
gadtatást mellőzni kértek, nagy közönség 
várta a vasútnál, minthogy az eléjük és 
kíséretük elé ment négy udvari kocsi erő­
sen fölhívta érkezésükre a közönség figyel­
mét. A közönség a két föherczeget szívé­
lyes éljenzéssel fogadta, ami láthatólag 
épp oly meglepően, mint kellemesen ha­
tott rájuk. Albrecht föherczeg a hadsereg 
ősz hadvezére és tábornagya, daczára magas 
életkorának, kitünően néz ki. Az évek súlya ek
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nembir kifogni szívós, erős természetén s a 
főherczeg ma is épp olyan erőteljes, élénk, 
vidám, ami a környezetével folytatott társal­
gásból is látszott, mint évekkel ezelőtt. — 
Vilmos főherczeg, a tüzérség főfelügyelője szin­
tén kitűnő egészségnek Örvend; ö valamint 
Albrecht főherczeg, szívesen fogadták a kö­
zönség tiszteletteljes üdvözlését, aztán az 
udvari váró-termen átmenve, kíséretükkel 
együtt királyi hintókban a várpalotába 
hajtattak.

Norvég miniszterválság.
Budapest, febr. 24. (A „Sz. N.“ er. táv.) 

Krisztiánjából sürgönyzik, hogy a konzervatív 
Btang-miniszterium tegnap beadta lemondá­
sát, minthogy a kormány iditványa ellen, 
melyet egy diplomácziai ügy rendezése tár­
gyában nyújtott be, a szabadelvűek által 
indítványozott napirendet fogadták el.

Elgázolt főpolgármester.
Budapest, febr. 24. (A „Sz. N.“ er: t.) 

Berlinből sürgönyzik, hogy7 Forckenbeck fő­
polgármestert tegnap, midőn a városházáról 
hazament, egy kocsi elgázolta. A főpolgár­
mester a szeme fölött súlyosan megsebesült. 
Állapota különben kielégítő. Mint egy más 
forrásból eredő távirat jelenti, Forchenbeket 
közvetlenül lakása előtt, hova gyalog igye­
kezett eljutni, ütötte, illetve gázolta el egy 
vadászkocsi. A több sebből vérző polgár­
mestert a legközelebbi rendőrállomásra vit­
ték, ahol sebeit bekötötték. A polgármester 
bal szeme fölött, orrán és az ajkán szenve­
dett sérülést. Amint eszméletre téritették, 
elvitték lakására, ahol azonnal seblázba 
esett. A sérülések természetét azért lehet 
komolynak tekinteni, mert a polgármester 
már 70 éves aggastyán s meglehetősen tö­
rődött testű s a szerencsétlenség annyira 
hatott rá, hogy annak helyére és egyéb 
körülményeire teljességgel képtelen vissza­
emlékezni.

A pápa és a köztársaság.
Budapest, febr. 24. (A „Sz. N.“ er. t.) 

A párisi „Francé Nouvelle“ a pápának La- 
vigerie bibornokhoz intézett levelét közli, 
melyben a pápa elismeri, hogy a bibornok 
buzgalma és a szentszéknek tett jó szol 
gálatai a mai viszonyoknak és a pápa vá­
rakozásának megfelelők. A „Gaulois“ Frep- 
pel püspökhöz közel álló forrásból értesül, 
hogy a püspök utazásának eredménye abban 
állapítható meg, hogy Francziaország ka- 

katholikusai ugyanabban a helyzetben vannak, 
mint fél évvel ezelőtt és hogy a pápa nekik 
semmiféle csatlakozást a köztársasághoz 
nem tanácsol és nem is fog tanácsolni.

Regénycsarnok.
Asszony asszony ellen.

— Angol regény. — 44
Szabad belépnem ? — szólalt meg oda- 

künn Fraser Dick hangja, és mielőtt valaki 
felelhetett volna, már a szobában állott.

— Egy páholyt hozok a Lyceum-szin- 
házba, — szóit Dick De egyszerre elhallga­
tott, amint Greviller megpillantotta.

Rövid szünet állott be, azután egymás­
hoz léptek és kezet szorítottak.

— Ej, Greville, édes öregem 1
— Dick, kedves Dick !
Ez volt minden, amit egymáshoz szól­

tak, bár mindkettőjükre mélyen hatott az 
első váratlan viszontlátás első és egyetlen vi­
szályuk után,

— ügy Örülök, hogy ismerik egymást, 
— mondá Eszter az ő sajátos modorában 
— kölcsönös bemutatást rettentő unalmasnak 
találom.

Mary észrevette zavarukat.
Ritka éleslátásával és finom érzékével 

rögtön eltalálta, hogy valami történt a két 
unokatestvér közt, s hogy Dick ezért volt 
oly levert karácsonytáján.

— Mennyire örülök, hogy itt találkoz­
tak, — mondá magában, mialatt Dick ne­
hány kérdést intézett Grevillehez Barrack­
bourne és nagynénje felől.

— Mindnyájan oda megyünk husvétra, 
— szóit Greville — his.en tudod, hogy 
husvét hetére esik édes anyám születés­
napja, és akkora nagy dolgokat tervezünk. 
Természetesen te is eljösz, Dick nemde ?

— Szívesen, Öregem ! volt a gyors szí­
vélyes válasz.

Greville hálásan mosolygott Dickre.
Azután kalapja után nyúlt.
— Hanem most már mennem kell. Túl­

ságosan igénybe vettem jóságát, miss Gall.
— Jöjjön hozzánk oly gyakran, amint 

kedve tartja, lord Greville 1 Nagyon fogok 
örülni, ha önt lathatom. — Szóit Eszter, 
félretéve minden etiquetet. — Nálunk a 
müvészszokások uralkodnak, és mint ön is 
tudja, mi nem vagyunk szigorúak. Ismétlem, 
nagyon fogunk örvendeni, ha Önt láthatjuk, 
lord Greville, nemde, kedves Marym ?

— Mr. Fraser rokona és barátja min­
dig szívesen látott vendég nálunk, szólt 
szelíden Mary, kezet nyújtva Grevillenek.

Fraser Dick hirtelen elpirult.
Es Greville észrevette azt a tekintetet, 

mely Dick szemében egyszerre föllángolt.
— Reményiem hamarosan ismét látjuk 

egymást, — szólt consijához, bucsuzáskor.
— Holnap — feleit Dick gyorsan — 

meglátogatom feleségedet és aztan felkeres­
lek téged klubhodban.

Greville elgondolkozva távozott.

— Dick elvesztette nála szivét és ez 
nem is csoda. Mily bájos arcz ! Hol is lát­
tam már én ezt az arczot ? A szemek oly 
ismerősöknek tűnnek fel, ha az arcz nem is. 
Ezt lehetetlen volna elfelejteni.

Intett egy kocsinak és haza vitette 
magát.

Azt hiszem, csak homályos emlék 
az egész. Talán ez a kép van lady Dor- 
chesternél ? Persze, hogy ennek kell lennie. 
Miss Gall festette azt a képet s ők barát­
nők. Es mégis, mégis-----én még min­
dig azt hiszem, e szemeket nemcsupán ke- 

; pen láttam. Hol láthattam hát ?
De daczára minden fejtörésnek, nem 

i tudta kitalálni.
— Dick szerencsés fiú ! Ilyen asszony 

és ilyen hang ! — mondá magában, amint 
I háza elé ért és a kocsiról leszállott.

A lépcsőn felmenve tovább szőtte gon- 
i dolatait.

— Kedves, öreg barátom ! Úgy örülök, 
hogy kibékültünk; hiszen ő a legderekabb 

; ember a világon. Már csak azért is szeret- 
' nem kellene, mert annyira ragaszkodik édes 
; anyámhoz. Reményiem, hogy Joneval majd 

csak megférnek valahogy. Félek, az én kis 
feleségem tudja, hogy Dick kezdetben n em 
igen szívelhette. De hisz c olyan gyerek 
még mindig, hamar felejti az ilyesmit, — 
tette hozzá mosolyogva, amint szobájába 
lépett.

Még mindig elvakultan szerette feleségét.
— Szeretném egyszer ezt a két arczot 

egymás mellett látni, — mondá ismét ma­
gában — mily ellentét! Mindkettő oly szép, 
és oly különbözők egymástól! Az egyik 
egy mosolygó, eleven, életvidám gyermek 
arcza, a másik egy komoly, szomorú Ma­
donnáé. Ez az asszony bizonyára sokat szen­
vedett ! Bizonyára, hiszen oly fiatal és máris 
özvegy. Ki tudja, hogy a szerelemnek és 
szenvedésnek mily hosszú története rejlik 
mögötte. Szemei köteteket beszélnek. — 
Már ismét ezek a szemek ! Hogyan üldöz­
nek ; és még sem tudok reájuk emlékezni 1

Greville legnagyobb örömére és Dick 
legnagyobb bámulatára, Jone rendkívül 
nyájasan és kegy teljesen fogadta a 
cousint.

A ravasz fiatal asszonynak eszébe ju­
tott édes anyja tanácsa.

— Iparkodjál mindig a lehető legjobb 
viszonyban lenni férjed rokonaival barátai­
val. Nem tudhatod, mikor veheted hasz­
nukat!

Es mióta mrs Archdale oly fényesen 
gondoskodott magáról második házassága 
által, azóta Jone rendkívül elismeréssel vi­
seltetett anyja okossága és tapasztaltsága 
iránt.

Az az asszony, aki erre képes volt, az 
valóban méltó volt a tiszteletre és után­
zásra.

(Folyt, köv.)

Felelős szerkesztő : Kulinyi Zsigmond.
Kiadótulajdonos: Bába Sándor.

ISTEN
legnagyobb ajándéka az egészség.

A köhögés, rekedtség és elnyálkásodás 
szomorú következményeitől csak egy szer 
óv meg bennünket teljes biztossággal.

egger díjjutalmazottKpslilláí.
Számtalan hálairat tanúskodik erről és 

senki el ne mulaszsza idejekorán ezek 
használását.

Kaphatók 25, 50 kros és 1 frtos eredeti 
dobozokban a monarchia valamennyi gyógy­
szertárában, valamint az EGGER A. FIA 

gyógyszer különlegességi gyárában 
Bées-Nussdorf. 740

Szegeden a következő gyógyszerész 
araknál: Barcsay Károly, Dr. Hibay Gy. 
Bokor A., Ambrózy Ferencz, Keresztes 
candor, Gyurieza Lipót. Kun-Félegyházán: 
Hoffer özvegye. Nagy-Körösön Müller 
•stvan gyógyszerész urnái.

178/1891. tk. sz. 118

Árverési hirdetményi kivonat.
A szegedi kir. tszék mint 

tkvi hatóság közhírré teszi, hogy 
Tóth Ignácz végrehajtatónak Daka 
András és neje végrehajtást szen­
vedők elleni 1800 frt tőke köve­
telés és jár.* iránti végrehajtási 
ügyében a szegedi kir. tvszék te­
rületén levő, Szeged város hatá­
rában fekvő a szegedi 13374. sz. 
tjkvben + 15647. hrsz. a. 1017 
□■öl felső-csorvai szöllőre 66 frt, 
a szegedi 16792. sz. tjkvben 4- 
16011/5. hrsz. 3 hold 1200 négy­
szög-öl íelső-gergóbani kaszállóra 
144 frt, a szegedi 16785. sz. tjkv­
ben -f- 16009/a. hrsz. felső-csor­
vai szántóra 60 frt, a 4- 16011/1. 
hrsz. 3 hold 365 négyszögöl fel 
ső-gergóbani szántóra 224 frt ezen­
nel megállapított kikiáltási árban 
az árverést elrendelte, és hogy a 
fentebb megjelölt ingatlan az 
1891-ik évi márczius hó 13-ik 

napján d. e. 9 órakor a sze­
gedi kir. törvényszék árverelő 
helyiségében megtartandó nyilvá­
nos árverésen a megállapított ki­
kiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoz­
nak az ingatlan becsárának 10%-át 
készpénzben vagy az 1881. LX. 
t.cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi nov. hó 
1-én 3333. sz. a. kelt igazságügy­
miniszteri rendelet 8. §-ban kijelölt 
ovadékképes értékpapírban a ki­
küldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. LX. t. ez. 170. §-a ér­
telmében a bánatpénznek a bíró­
ságnál előleges elhelyezéséről ki­
állított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kelt Szegeden, 1891. évi ja­
nuár hó 8. napján.

A szegedi kir. tszék mint te­
lekkönyvi hatóságnál.

Szentiványi, 
kir. Uzéki bíró.

Kérem tessék olvasni!

Az idény előhaladottságánál fogva le­
hetővé válván egy nagy útvetökendó- 
gyúrnak egész készletét megvásárolni, 
azon helyzetben vagyok, hogy minden 
nőnek egy nagy meleg és vastag átvető - 
kendővel

1 frt 35 kr.
bámulatos olcsó áron szolgálhatok.

Ezen igen divatos átvetőkendők szürke 
színben és pedig három árnyalatban : vilá­
gos, közép és sötét szürkében, és finom 
rojtokkal vannak ellátva, sötét bordűrrel, 
egy méter hosszúak, egy
és fél méter szélesek. Ez a legnagyobb 
ajta átvetőkendő.

Kapható utánvét mellett 638

D. Klekner
kiviteli házából
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Szegedi takarék- és hitelszövetkezet 

f. évi márczius hó l-én délelőtt 10 órakor

a „ILloyd-társaság helyiségében
tartandó

V. rendes közgyülésre.
Napirend:1. Közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítésére két részbetétes kine­

vezése.
2. Az igazgatóság évi jelentése és a mérleg előterjesztése.
3. A felügyelő-bizottság jelentése, az osztalék megállapítása 

és a fölmentvény iránti határozat.
4. 2 igazgatósági tag választása.
5. 3 választmányi tag választása.
6. Netáni indítványok az alapszabályok 59. §-a értelmében.

Ezen közgyűlésre a t. részbetétesek hivatkozással az alap­
szabályok 52., 53. és 54. §§-aikra azzal hivatnak meg, mi­
szerint saját nevükre szóló részbetéteket bezárólag február hó 
27-ig az intézet pénztáránál téritvény mellett letenni szíves­
kedjenek.

Szeged, 1891. február hó 14-én.

A „Szegedi Takarék- és Hitelszövetkezet"
igazgatósága.

Figyelmeztetés Azon szövetkezeti tagok, kik befize-
JB- A léseikkel hátralékban vannak és sza­
vazat jogukat elveszítették, azt visszanyerhetik és szavazati jegyeiket a szövetke­
zet helyiségében átvehetik, ha hátralékaikat 8 nappal a közgyűlés előtt kiegyenlítik.

A szegedi zsidó hitközség tagjaihoz.
A szegedi zsidó hitközség 1891. évi márczlus hó i-ső napján, vasárnap 

délután 5 órakor tartja a hitközség tanácstermében

TISZTÚJÍTÓ nagygyűlését,
melyre a tagok ezennel meghivatnak.

Értesittetnek a hitközség tagjai, hogy a cselekvő és szenvedő választó-, 
képességgel birók névsora folyó február hó 20-tól kezdve a jegyzői hivatalban 
megtekinthető és hogy a választóképességre vonatkozó fölszólamlások ugyanott 
benyújthatók.*)

Szegeden, 1891. február 19-én.

A hitközség elnöke.
A nagygyülés tárgya: 106

1. A képviselőtestület 71 tagjának megválasztása.
2. Az adófelszólamlási bizottság 21 tagjának megválasztása.
*) A választókepesseget az alapszabályok a következőleg állapítják meg:
14. §. a) A hitközségnek minden bekebelezett nagykorú, legalább évi 6 

frt egyenes adót fizető férfi tagja, úgy a hitközség fizetéses alkalmazottai szemé­
lyesen gyakorlandó cselekvő választó joggal bírnak.

b) legalább 6 írt egyenes adót fizető nők is bírnak cselekvő választójog­
gal, de ezt csak Írásos meghatalmazással ellátott oly megbízott által gyakorol­
hatják, ki személyes választó joggal bir.

15. §. Választó joggal nem bírnak:
a) A hitközség be nem kebelezett tagjai ;
b kik hitközségi vagyon kezeléséről számadással tartozva, kötelezettségük­

nek záros határidő alatt eleget nem tettek ;
c) bünvádilag elitéltek a büntetés és mellékbüntetés tartama alatt;
d) vagyonbukottak a csőd tartama alatt;
e) gyámság vagy gondnokság alatt állók.
16. §. A hitközség minden férfi tagja a bekebelezéstől számítandó egy év 

eteltével nyer szenvedő választó jogot.

minden •város'loa.xi-

Szegeden, 1891. Nyomatotta kiadó Bába Sándor könyvnyomdájában.

Üzemben tartás kőszén-légszesz, olaj-, daroson- és vizlégszeszszel.
Legelőnyösebb hajtóerő a nagy és kisipar részére.

Robbanási veszély kizárva, kazánok nemszükségesek, teljesen füstnélküli, minden perezben üzembe hozható, zaj­
nélküli működés, munkaerő 72-100 lóerőig. Minden helyiségben sőt emeleteken is fölállítható.

700 darabnál több, mintegy 4000 lóerővel üzemben van.
Ijégszesz fogyasztás 35—30 °|o csekélyebb, mint akármely 

más rendszerű légszeszgépnél.
Kettős légszeszgépek teljesen szabályos működéssel, különösen villamvilágitások berendezésére 4—200 lóerejéig 

— 50 lóerőnél nagyobb gépeknél 4 hengerre berendezve.

508 Szállítja a cs. és leír, szakaíalm. lé^szeszmotor-g^srár:

WARCHALOWSKI

Gőzgépek helyettesítése.
A légi lépz-ita biztonsági sz^bmáipltal.

Szabadalmak által védve.

Tervrajzok, költségelőirányzatok ingyen.

Legkitűnőbb ajánlatok.

Bécs V. Embel-Gasse 66.
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